NGÂN HÀNG NHÀ
NƯỚC

Số: 208/2003/QĐ-NHNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế xét tặng

Huy chương "Vì sự nghiệp Ngân hàng Việt Nam"

THỐNG ĐỐC NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 01/1997/QH10 ngày 12/12/1997;

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 5/11/2002 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Để ghi nhận công lao của các cá nhân có nhiều đóng góp xây dựng và phát triển

ngành Ngân hàng Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo quyết định này Quy chế xét tặng Huy chương "Vì sự

nghiệp Ngân hàng Việt Nam".

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo,

thay thế Quyết định số 233/2000/QĐ-NHNN9 ngày 25/7/2000 của Thống đốc Ngân

hàng Nhà nước ban hành kèm theo Quy chế xét tặng thưởng Huy chương "Vì sự

nghiệp Ngân hàng Việt Năm" và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan của Ngân

hàng Nhà nước.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo, Thủ trưởng

các đơn vị thuộc ngành Ngân hàng chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

QUY CHẾ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21118

xét tặng Huy chương "Vì sự nghiệp Ngân hàng Việt Nam"

(Ban hành kèm theo Quyết định số 208/2003/QĐ-NHNN ngày 10/3/2003 của Thống

đốc Ngân hàng Nhà nước)

Chương 1:

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Huy chương "Vì sự nghiệp Ngân hàng Việt Nam" (gọi tắt là Huy chương) là

hình thức tặng thưởng của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước để ghi nhận sự cống

hiến của các cá nhân trong và ngoài ngành Ngân hàng đã có thành tích đóng góp

cho sự nghiệp xây dựng và phát triển ngành Ngân hàng Việt Nam.

Điều 2. Huy chương chỉ xét tặng một lần cho cá nhân và được trao tặng hàng năm

nhân ngày kỷ niệm thành lập Ngành (ngày 6 tháng 5).

Chương 2:

ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN VÀ QUYỀN LỢI CỦA NGƯỜI ĐƯỢC TẶNG HUY

CHƯƠNG "VÌ SỰ NGHIỆP NGÂN HÀNG VIỆT NAM"

Điều 3. Đối tượng được xét tặng Huy chương gồm:

1. Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (sau đây gọi là cán bộ) đã và

đang làm việc trong ngành Ngân hàng (kể cả những người đã mất);

2. Người ngoài ngành Ngân hàng (kể cả người Việt Nam ở nước ngoài và người

nước ngoài ở Việt Nam).

Điều 4. Tiêu chuẩn xét tặng Huy chương đối với cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động trong ngành Ngân hàng.

1. Tiêu chuẩn chung: Có thời gian công tác trong ngành Ngân hàng dủ 25 năm đối

với nam và 20 năm đối với nữ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, không bị kỷ luật

từ hình thức cảnh cáo trở lên (kể cả kỷ luật đảng và kỷ luật chính quyền).

2. Một số trường hợp cụ thể:

a. Những người đương nhiên được tặng hoặc được truy tặng Huy chương gồm: Cán

bộ Ngân hàng đã hy sinh được công nhận là liệt sĩ, cán bộ tham gia Ban trù bị thành

lập Ngân hàng Quốc gia Việt Nam, cán bộ Ngân hàng tham gia chiến trường B từ

1968 về trước, cán bộ Ngân hàng được Nhà nước tặng thưởng các danh hiệu cao

quý như: Huân chương Sao vàng; Huân chương Hồ Chí Minh; Huân chương Độc lập

các hạng; Anh hùng Lao động và các đồng chí là Lãnh đạo Ngân hàng nhà nước;

b. Cán bộ được ưu tiên xét tặng Huy chương là cán bộ công tác trong ngành Ngân

hàng từ ngày 6/5/1951 đến ngày 7/5/1954 và có thời gian công tác liên tục đủ 10

năm khi xét. Cán bộ Ngân hàng tham gia chiến trường B, C, K đến 30/4/1975 thì thời

gian công tác được nhân hệ số 2 (một năm bằng 2 năm) khi xét;

c. Cán bộ trước đây công tác trong ngành Ngân hàng được cử đi bộ đội, thanh niên

xung phong, đi học hoặc chuyển sang các ngành khác công tác sau đó tiếp tục về lại

ngành Ngân hàng thì thời gian đó được tính là thời gian công tác liên tục trong ngành

Ngân hàng khi xét,

3. Những người bị kỷ luật dưới mức cảnh cáo chỉ được xét tặng khi có quyết định

xoá án kỷ luật, thời gian bị kỷ luật không được tính khi xét tặng.

Điều 5. Tiêu chuẩn xét tặng Huy chương đối với người ngoài ngành Ngân hàng:

Người ngoài ngành Ngân hàng phải là người có những đóng góp trực tiếp, thiết thực

cụ thể vào hoạt động Ngân hàng

Điều 6. Các trường hợp chưa xét tặng Huy chương:

1. Những người bị kỷ luật từ mức cảnh cáo trở lên;

2. Những người đang bị cơ quan pháp luật truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc có liên

quan đến các vụ án mà chưa có kết luận của cơ quan pháp luật,

3. Những người đã và đang chấp hành hình phạt: tù giam, án treo hoặc quản chế

Các trường hợp quy định tại các khoản 1, 2, 3 điều này chỉ được xem xét khi có văn

bản của các cơ quan có thẩm quyền thông báo minh oan.

Điều 7. Các trường hợp đặc biệt và các trường hợp mang tính ngoại giao do Thống

đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định tặng thưởng.

Điều 8. Quyền lợi của người được tặng Huy chương

Người được tặng Huy chương được nhận Huy chương và giấy chứng nhận của

Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.